
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103100028

28

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.082 - Art. 1º - Aplicar a penalidade de demissão, nos termos do art. 127, inciso
III, e art. 132, inciso IV, da Lei nº 8.112/90, ao servidor CARLOS EUGÊNIO BENÍCIO
DUARTE, CPF nº 837.553.493-53, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2811003, por ter cometido a transgressão
dos incisos IX e XI do art. 116 e do inciso IX do art. 117 da Lei nº 8.112/90, com
restrição de retorno ao serviço público federal, conforme art. 137, parágrafo único da
Lei nº 8.112/90, de acordo com os autos do processo referenciado.

Art. 2º - Declarar vago o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, código de vaga nº 841262.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, a partir da
data de sua publicação, no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.071, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23266.002162/2019-85, resolve:

Art. 1º - Designar FELIPE JOSÉ AGUIAR MAIA, Matrícula SIAPE nº 1347039,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenação do Curso
Técnico em Informática do campus Iguatu, Código FCC.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.086, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23255.009397/2019-27, resolve:

Art. 1º - Designar FRANCISCA FLÁVIA PLUTARCO LOPES DOS SANTOS, Matrícula
Siape nº 2407813, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a função gratificada, como titular
da Coordenadoria de Incubadoras e Empreendedorismo da PROEXT/Reitoria, Código FG -
01.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.575 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 2555, de 29.10.2019, referente à vacância da
servidora TAÍS DA ROCHA SOUSA JUBINI, passando o texto a vigorar com a seguinte
redação: onde se lê "Campus Santa Teresa", leia-se "Campus Venda Nova do Imigrante".
Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Nº 2.576 - Processo nº 23148.004704/2019-24 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária
com proventos integrais a MARIA ANGELA COSER, matrícula SIAPE 270293, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D, nível 404, do
Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Vitória, fundamentada no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 2.581 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUDMILA DOS SANTOS SANTANA
PEROVANO, habilitada em Concurso Público de Provas, referente ao Edital nº 02/2018, de
31 de Outubro de 2018, publicado no DOU de 31.10.2018, homologado pela Portaria nº
447/2019, publicada no DOU em 25/02/2019, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇ ÃO,
Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus
Montanha, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente de vacância
por posse em cargo inacumulável de MARTON URIEL MATTEDE CALVE, conforme Portaria
GR Ifes nº 1960, de 27/08/2019, publicada no DOU de 28/08/2019, código de vaga nº
832760.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

JADIR JOSE PELA

DESPACHO Nº 57, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário
Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no
Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria
MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de:

DOUGLAS ALMONFREY, matrícula SIAPE 1911531, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 10.11.2019
a 15.12.2019, Participar de Missão de Cooperação junto ao Laboratório I3S na cidade de
Nice - França. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Vitória. (Proc. nº
23148.005308/2019-12).

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA N° 2.355, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004157/2019-08, nomear a
servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1443744, para exercer o cargo de Pró-Reitora de
Administração do IFG, Código CD-2, UORG-6, no período de 29 a 31 de outubro de 2019,
em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

N° 2.369 - I - Considerando o que consta no Processo nº 23373.003539/2018-15, conceder
aposentadoria por invalidez permanente ao servidor ROBERTO CARLOS VELOSO DE SOUSA,
Matrícula SIAPE nº 2194099, ocupante do cargo de Professor EBTT, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
do quadro permanente do IFG, com fulcro na Constituição Federal/1988, art. 40, § 1º,
inciso I, com redação dada pela EC nº 41/2003, combinado com o art. 186, § 1º, da Lei nº
8.112/90, com proventos calculados de acordo com o art. 1º da lei 10.887/04.

II - Declarar vago o referido cargo.

N° 2.370 - Considerando o que consta no Memorando 107/2019 - GYN-DAAIV/CP-
GOIANIA/IFG, prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 10 de novembro de 2019, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar destinada a
apurar os fatos descritos no Processo n° 23373.003516/2019-91, designada pela Portaria n°
2.204, de 8 de outubro de 2019, publicada no DOU de 10/10/2019, Seção 2, página 27.

N° 2.371 - Considerando o que consta no Processo 23721.000500/2019-20, designar o
servidor WILLIAM STEFANO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo,
Matrícula SIAPE nº 1998911, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do
Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-327, no período de 31 de
outubro a 14 de novembro de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 186, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de
23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor TIAGO SIMÃO FERREIRA, Siape: 2146200, da
função de Coordenador de Pesquisa do IFMG - Campus Santa Luzia - função gratificada, código
FG-0001, a partir de 31 de outubro de 2019.

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis.

Art. 3º Determinar que a presente portaria seja publicada no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

PORTARIA Nº 1.334, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09
e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019
Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária, por Tempo de Contribuição, com
Proventos Integrais a DAISY ANTUNES CHIAVEGATTO, matrícula SIAPE 0272651, ocupante do
cargo de Assistente Social código de vaga nº 0210074, Nível NE, Classe E, Padrão 416,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus
Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base
no art. 244 da lei nº 8112/1990, no índice 13%. (Processo nº 23213.002400/2019-78).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 582, DE 30 OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23392.001361/2019-21, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Arinos, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, a candidata ELEIA SANTOS COSTA
DE OLIVEIRA, aprovada em Concurso Público regido pelo Edital nº 44/2018, publicado no
DOU de 28/09/2018, Homologado pelo Edital nº 10, de 01/03/2019, publicado no DOU de
03/03/2019, da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, para o cargo de Contador, de
que trata a Lei nº Lei nº 11.091, de 2005, Código 701015, Nível de Classificação "E", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga nº 0213944.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de
1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.032990/2019-63, resolve:

Nº 2.286 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o, Artigo 13 da Lei 8.112 de
1990 a nomeação de PEDRO DIAS DE JESUS BRITO, CPF 034.446.522-59, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 15º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0830963.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

heden.franco
Realce


